
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia 

DECRETO DI COSTITUZIONE DELL’OSSERVATORIO PROVINCIALE 
PERMANENTE SULLA COOPERAZIONE 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI BRESCIA 

 

VISTA la Legge 3 aprile 2001 n. 142 di recante norme in materia cooperativistica, con particolare 
riferimento alla posizione del socio lavoratore; 

VISTO il Protocollo sul Welfare, Previdenza, Lavoro e Competitività del 23 luglio 2007; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sulla Cooperazione siglato in data 10 ottobre 2007 dal Ministero del 
Lavoro e della Previdenza Sociale, dal Ministero per lo Sviluppo Economico, dalle Associazioni di 
Rappresentanza A.g.c.i., Confcooperative, Legacoop e dalle Organizzazioni sindacali Cgil, Cisl e Uil, 
nell’ambito del quale le parti firmatarie hanno convenuto di istituire, unitamente a Inps e Inail, 
l’Osservatorio Provinciale Permanente; 

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 13075 del 12 ottobre 2007, 
relativa all’istituzione presso gli Ispettorati Territoriali del Lavoro degli Osservatori Permanenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n.109, con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento dell’Osservatorio Permanente sulla Cooperazione adottato dall’INL DCVIG 
con nota prot. n. 10156 del 17.11.2017 e predisposto al fine di disciplinare le modalità di 
funzionamento degli Osservatori; 

VISTA la nota dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro n 10156 del 17 novembre 2017 contenente le 
indicazioni per la definizione del Regolamento dell'Osservatorio permanente sulla Cooperazione; 

VISTO l’atto di costituzione dell’Osservatorio Provinciale per la Cooperazione il lavoro in 
cooperativa di Brescia dell’anno 2022;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 10746 del 04.04.2025, con la quale questo ITL ha richiesto agli Istituti, 
alle Associazioni e alle Organizzazioni sindacali, facenti parte dell’Osservatorio, di designare i 
nominativi dei componenti effettivi e supplenti; 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute dagli Organi competenti, tranne CGIL (sollecitata più 
volte); 

RITENUTO di dover procedere alla ricostituzione dell’Osservatorio provinciale sulla Cooperazione 
di Brescia; 

Tanto premesso, visto e considerato 

inl.ITL_BS.Reg_Decreti.R.0000012.05-06-2025.h.12:22



DECRETA 

Art. 1 

Composizione  

È ricostituito presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia, l’Osservatorio Permanente sulla 
Cooperazione, così composto:  

• Presidente: il Direttore pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia o suo 
delegato; 

• Componenti Organi istituzionali: 
 

INPS                             Direttore pro-tempore               Membro effettivo 

 Daniele LO PICCOLO              Membro supplente 

                     INAIL                            Paolo MARCHINA                 Membro effettivo 

Onofrio PROCACCIO           Membro supplente 

 

• Componenti delle Centrali Cooperative: 
 

                               A.G.C.I.                            Sara SAOTTINI             Membro effettivo 

                                                                    Cinzia SIRTOLI  Membro supplente 

                                
                          CONFCOOPERATIVE                 Massimo OLIVARI             Membro effettivo  
                                                                     Michele PASINETTI       Membro supplente                                    

 

                                      LEGACOOP                          Roberta COVELLI              Membro effettivo                                                           
                                                                                        Michele BORDIN              Membro supplente                                     

 

• Componenti delle Organizzazioni Sindacali: 
 

                                      CISL                                      Gianmarco POLLINI          Membro effettivo 

 

Paolo TEMPINI                     Membro supplente 

UIL                            Roberto POLITANO                        Membro effettivo 

 

 

 

I componenti l’osservatorio durano in carica tre anni dal presente decreto. Alla scadenza si 
procederà al rinnovo. 
 

 

 

 



 

 

 

 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brescia 
Via Cefalonia,50 

Tel. 030 2235011 

PEC: itl.brescia@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.brescia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

Art. 2 

Trattamento dati personali 

 

I componenti dell’Osservatorio, nel dare attuazione al presente Protocollo, si atterranno al 
Regolamento (UE) 679/2016 in tema di trattamento dei dati personali e si obbligano a 
rispettare il rigoroso vincolo della riservatezza riguardo a informazioni, dati, documentazioni 
e notizie di cui verranno a conoscenza in ragione del presente Protocollo, pena la risoluzione 
dello stesso e la relativa assunzione di responsabilità per i danni causati, secondo le previsioni 
del suddetto Regolamento.  
A norma dell’art. 7 delle “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati 
personali”, citate in premessa, i membri effettivi e supplenti dell’Osservatorio Provinciale 
della Cooperazione tratteranno i dati personali limitatamente alle funzioni esercitate e per il 
tempo della loro nomina in seno all’Osservatorio. 
 

Art. 3 

Sedute 

L’Osservatorio Permanente si riunirà in presenza presso gli uffici dell'Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Brescia, ovvero anche con modalità telematiche, secondo una 
calendarizzazione da concordarsi di volta in volta. 
 

Art. 4  

Pubblicità legale 

Il presente decreto ha efficacia dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita sezione 
“Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del lavoro. 

 

Art. 5 

Tutela giurisdizionale 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR di 
Brescia o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i termini e con le 
modalità previste dalla legge.  

Brescia 05.06.2025 

IL DIRETTORE 

d.ssa Caterina Torchia                                                                             

 

Caterina Torchia
ISPETTORATO
NAZIONALE
DEL LAVORO
05.06.2025
12:03:44
GMT+02:00


